
1. Vymezte pojmy právo, morálka a spravedlnost. 

2. Definujte české rodinné právo. 

3. Vymezte postavení českého rodinného práva v právním řádu České republiky, zejména 

v právu občanském.  

4. Určete  význam rodinného  práva pro soukromé a veřejné právo.   

5. Srovnejte české rodinné právo s postavením rodinného práva v zemích se srovnatelnou 

právní kulturou. 

6. Zamyslete se nad historickým vývojem rodinného práva na našem území. Situaci 

porovnejte s tradičním zařazováním soukromoprávních institutů do civilních kodexů. 

7. Posuďte, zda v českém rodinném právu přichází v úvahu analogie legis a analogie iuris. 

8. Mají v českém rodinném právu místo  zásady, resp. obecné principy právní?  

9. Platí v českém rodinném právu postulát „vše je dovoleno, co není výslovně zakázáno”?  

10. Vymezte pojem „dobré mravy” a posuďte, zda je možné, event. žádoucí posuzovat výkon 

rodinného práva pohledem tohoto institutu. 

11. Porovnejte systém českého rodinného práva a systematiku zákona o rodině. 

12. Vyhledejte v zákoně o rodině příklady:  

• norem perfektních a imperfektních  

• norem kogentních a dispozitivních 

• zákonných definic  

• neurčitých pojmů. 

13. Posuďte, zda v českém rodinném právu existují normy vybavené sankcí. 

14. Vysvětlete rozdíl mezi domněnkami a fikcemi. 

15. Existují specifické rodinněprávní úkony?  

16. Porovnejte instituty neplatnosti a  nicotnosti podle zákona o rodině a občanského 

zákoníku.  

17. Zabývejte se problematikou subsidiární použitelností občanského zákoníku. 

18. Vymezte okruh subjektů rodinného práva. 

19. Mají subjekty českého rodinného práva rovné postavení?  

20. Co je to právní subjektivita?  

21. Definujte postavení nascitura. Uveďte, zda je jeho život chráněn. Uveďte, zda je 

subjektem práv. 

22. Kdy vzniká způsobilost k právním úkonům v plném rozsahu? 

23. Má zákonného zástupce manželka mladší 18 let?  Pokud ano, kdo jím je?  

24. Je právní úkon osoby starší 18 let, jedná-li evidentně v duševní poruše, platný? 



25. Jaký význam má v rodinném právu smrt fyzické osoby?  

26. Je možné za subjekt českého rodinného práva považovat rodinu?  

27. Poskytuje právní řád vůbec, event. dostatečnou ochranu soukromí, rodinnému životu 

(soužití) a rodině?  

28. Vymezuje některé ustanovení právního řádu pojem „domácnost”?  Pokud ano, které, 

a které osoby domácnost tvoří?  

29. Které osoby jsou „osoby blízké”. Má tento termín právní význam?  

30. Jaký je rozdíl v příbuzenství a řadě přímé a v řadě nepřímé?  Uveďte konkrétní 

ustanovení zákona o rodině, které s tímto institutem počítá. 

31. Může být zletilé dítě ve vztahu ke svým rodičům současně „osoba blízká“ a „příbuzný“ 

a může současně tvořit „společnou domácnost“? Jaký konkrétní význam by tyto 

skutečnosti měly? 

32. Jaký právní význam má pro dítě dosažení 15, 16, 18 a 26 let?  

33. Uveďte, jaký je rozdíl mezi tzv. plnorodými a neplnorodými sourozenci?  

34. Diskriminuje české soukromé právo osoby podle pohlaví?   

35. Posuďte postavení rozvedených otců, event. nemanželských otců v právní řádu České 

republiky. 

36. Poskytuje právní řád ochranu tzv. nesezdanému soužití?  Pokud ano, uveďte jakou. 

37. Zamyslete se nad statusem osob téhož pohlaví v naší společnosti a uveďte, zda jejich 

postavení vyžaduje toleranci nebo rovné zacházení. 

 


